

第119期 決算の概要

連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)
(単位：百万円)

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|-----------------|------------------|--------------------|------------------|
| 流動資産 | 1,198,473 | 流動負債 | 1,082,708 |
| 現金預金 | 241,903 | 支払手形・工事未払金等 | 517,266 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 588,656 | 短期借入金 | 84,890 |
| 有価証券 | 51 | コマーシャル・ペーパー | 80,000 |
| 営業投資有価証券 | 10,156 | 1年内償還予定の社債 | 20,000 |
| 販売用不動産 | 57,282 | 未払法人税等 | 30,798 |
| 未成工事支出金 | 85,039 | 未成工事受入金 | 155,468 |
| 開発事業支出金 | 34,364 | 開発事業等受入金 | 12,722 |
| その他のたな卸資産 | 14,390 | 完成工事補償引当金 | 5,267 |
| 繰延税金資産 | 51,133 | 工事損失引当金 | 45,432 |
| その他 | 117,068 | 役員賞与引当金 | 105 |
| 貸倒引当金 | △1,572 | その他 | 130,755 |
| 固定資産 | 688,308 | 固定負債 | 330,021 |
| 有形固定資産 | 350,749 | 社債 | 60,000 |
| 建物・構築物 | 148,253 | 長期借入金 | 133,636 |
| 機械・運搬具・工具器具備品 | 16,136 | 繰延税金負債 | 14,286 |
| 土地 | 180,129 | 再評価に係る繰延税金負債 | 21,815 |
| 建設仮勘定 | 3,086 | 退職給付に係る負債 | 55,551 |
| その他 | 3,143 | 持分法適用に伴う負債 | 1,226 |
| 無形固定資産 | 7,356 | その他 | 43,506 |
| 投資その他の資産 | 330,202 | 負債合計 | 1,412,730 |
| 投資有価証券 | 270,301 | 純資産の部 | |
| 長期貸付金 | 23,396 | 株主資本 | 351,943 |
| 退職給付に係る資産 | 574 | 資本金 | 81,447 |
| 繰延税金資産 | 1,114 | 資本剰余金 | 45,304 |
| その他 | 44,491 | 利益剰余金 | 231,499 |
| 貸倒引当金 | △9,673 | 自己株式 | △6,307 |
| | | その他の包括利益累計額 | 119,351 |
| | | その他有価証券評価差額金 | 82,587 |
| | | 繰延ヘッジ損益 | △724 |
| | | 土地再評価差額金 | 20,196 |
| | | 為替換算調整勘定 | 19,485 |
| | | 退職給付に係る調整累計額 | △2,193 |
| | | 非支配株主持分 | 2,756 |
| | | 純資産合計 | 474,051 |
| 資産合計 | 1,886,781 | 負債純資産合計 | 1,886,781 |

連結損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)
(単位：百万円)

| | | |
|--------------------|-----------|------------------|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 1,581,042 | |
| 開発事業等売上高 | 161,657 | 1,742,700 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 1,408,833 | |
| 開発事業等売上原価 | 134,767 | 1,543,601 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 172,208 | |
| 開発事業等総利益 | 26,890 | 199,099 |
| 販売費及び一般管理費 | | 88,019 |
| 営業利益 | | 111,079 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 7,606 | |
| 持分法による投資利益 | 3,825 | |
| 開発事業出資利益 | 1,723 | |
| その他 | 3,045 | 16,201 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,365 | |
| 貸倒引当金繰入額 | 174 | |
| 為替差損 | 1,482 | |
| 支払補償費 | 4,333 | |
| その他 | 3,548 | 13,904 |
| 経常利益 | | 113,376 |
| 特別利益 | | 5,186 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 8,645 | |
| その他 | 1,391 | 10,037 |
| 税金等調整前当期純利益 | | 108,524 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 33,388 | |
| 法人税等調整額 | 2,370 | 35,758 |
| 当期純利益 | | 72,766 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | | 442 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 72,323 |

連結株主資本等変動計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)
(単位：百万円)

| | 株 主 資 本 | | | | |
|---------------------|---------|--------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 81,447 | 45,304 | 163,104 | △ 6,262 | 283,593 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △ 5,710 | | △ 5,710 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 72,323 | | 72,323 |
| 自己株式の取得 | | | | △ 44 | △ 44 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | 1,781 | | 1,781 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 68,394 | △ 44 | 68,349 |
| 当期末残高 | 81,447 | 45,304 | 231,499 | △ 6,307 | 351,943 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | | 非支配株主 持分 | 純資産 合計 |
|---------------------|----------------------|-------------|--------------|--------------|----------------------|-----------------------|-------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 為替換算 調整勘定 | 退職給付 に係る 調整累計額 | その他の 包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 106,662 | △ 498 | 20,834 | 24,472 | △ 149 | 151,321 | 2,037 | 436,952 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △ 5,710 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | | | 72,323 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △ 44 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | △ 637 | | | △ 637 | | 1,144 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △ 24,075 | △ 225 | | △ 4,987 | △ 2,044 | △ 31,332 | 719 | △ 30,613 |
| 当期変動額合計 | △ 24,075 | △ 225 | △ 637 | △ 4,987 | △ 2,044 | △ 31,970 | 719 | 37,099 |
| 当期末残高 | 82,587 | △ 724 | 20,196 | 19,485 | △ 2,193 | 119,351 | 2,756 | 474,051 |

連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)
(単位：百万円)

| | |
|------------------|----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 36,354 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 27,800 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 13,158 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △ 3,141 |
| 現金及び現金同等物の減少額 | △ 7,745 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 242,556 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 234,811 |

貸借対照表

(平成28年3月31日現在)
(単位：百万円)

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| 流動資産 | 879,137 | 流動負債 | 851,709 |
| 現金預金 | 153,842 | 支払手形 | 1,785 |
| 受取手形 | 14,025 | 工事未払金 | 376,828 |
| 完成工事未収入金 | 435,996 | 短期借入金 | 39,597 |
| 営業投資有価証券 | 10,156 | コマーシャルペーパー | 80,000 |
| 販売用不動産 | 24,138 | 1年内償還予定の社債 | 20,000 |
| 未成工事支出金 | 66,498 | リース債務 | 564 |
| 開発事業等支出金 | 30,870 | 未払法人税等 | 28,227 |
| 繰延税金資産 | 45,910 | 未成工事受入金 | 138,572 |
| その他 | 97,769 | 開発事業等受入金 | 10,344 |
| 貸倒引当金 | △ 70 | 完成工事補償引当金 | 4,765 |
| 固定資産 | 557,281 | 工事損失引当金 | 45,360 |
| 有形固定資産 | 215,574 | その他 | 105,664 |
| 建物・構築物 | 68,535 | 固定負債 | 275,961 |
| 機械・運搬具 | 1,059 | 社 債 | 60,000 |
| 工具器具・備品 | 1,054 | 長期借入金 | 95,776 |
| 土地 | 140,519 | リース債務 | 647 |
| リース資産 | 1,128 | 繰延税金負債 | 18,459 |
| 建設仮勘定 | 2,868 | 再評価に係る繰延税金負債 | 20,806 |
| その他 | 408 | 退職給付引当金 | 46,882 |
| 無形固定資産 | 3,303 | 関係会社事業損失引当金 | 6,226 |
| 投資その他の資産 | 338,402 | その他 | 27,163 |
| 投資有価証券 | 232,283 | 負債合計 | 1,127,670 |
| 関係会社株式・関係会社出資金 | 86,700 | 純資産の部 | |
| 長期貸付金 | 6,943 | 株 主 資 本 | 208,455 |
| 破産更生債権等 | 251 | 資 本 金 | 81,447 |
| 長期前払費用 | 2,598 | 資本剰余金 | 45,378 |
| その他 | 18,785 | 資本準備金 | 20,485 |
| 貸倒引当金 | △ 9,160 | その他資本剰余金 | 24,893 |
| | | 利益剰余金 | 87,564 |
| | | その他利益剰余金 | 87,564 |
| | | 特別償却準備金 | 442 |
| | | 固定資産圧縮積立金 | 10,547 |
| | | 別途積立金 | 33,997 |
| | | 繰越利益剰余金 | 42,577 |
| | | 自己株式 | △ 5,935 |
| | | 評価・換算差額等 | 100,291 |
| | | その他有価証券評価差額金 | 82,146 |
| | | 繰延ヘッジ損益 | △ 440 |
| | | 土地再評価差額金 | 18,586 |
| | | 純資産合計 | 308,747 |
| 資産合計 | 1,436,418 | 負債純資産合計 | 1,436,418 |

損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)
(単位：百万円)

| | | |
|----------------|-----------|-----------|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 1,132,062 | |
| 開発事業等売上高 | 34,085 | 1,166,147 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 997,705 | |
| 開発事業等売上原価 | 30,949 | 1,028,654 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 134,356 | |
| 開発事業等総利益 | 3,135 | 137,492 |
| 販売費及び一般管理費 | | 50,514 |
| 営業利益 | | 86,977 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 5,508 | |
| その他 | 2,572 | 8,081 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,556 | |
| 貸倒引当金繰入額 | 889 | |
| 為替差損 | 2,032 | |
| 支払補償費 | 4,333 | |
| その他 | 2,564 | 13,375 |
| 経常利益 | | 81,683 |
| 特別利益 | | 1,040 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 6,348 | |
| 関係会社事業損失引当金繰入額 | 5,788 | |
| その他 | 419 | 12,556 |
| 税引前当期純利益 | | 70,167 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 23,259 | |
| 法人税等調整額 | 7,894 | 31,153 |
| 当期純利益 | | 39,014 |

株主資本等変動計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)
(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | |
|---------------------|--------|--------|----------|---------|-----------|--------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | | 自己株式 | 株主資本合計 |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 特別償却準備金 | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 81,447 | 20,485 | 24,893 | 511 | 9,255 | 26,997 | 15,715 | △ 5,890 | 173,415 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △ 5,719 | | △ 5,719 |
| 別途積立金の積立 | | | | | | 7,000 | △ 7,000 | | — |
| 特別償却準備金の積立 | | | | 9 | | | △ 9 | | — |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | △ 78 | | | 78 | | — |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | | | | | 1,554 | | △ 1,554 | | — |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | | | | △ 261 | | 261 | | — |
| 当期純利益 | | | | | | | 39,014 | | 39,014 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △ 44 | △ 44 |
| 土地再評価差額の取崩 | | | | | | | 1,790 | | 1,790 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | △ 69 | 1,292 | 7,000 | 26,861 | △ 44 | 35,040 |
| 当期末残高 | 81,447 | 20,485 | 24,893 | 442 | 10,547 | 33,997 | 42,577 | △ 5,935 | 208,455 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|---------|----------|------------|----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 105,465 | △ 277 | 19,285 | 124,474 | 297,889 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △ 5,719 |
| 別途積立金の積立 | | | | | — |
| 特別償却準備金の積立 | | | | | — |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | — |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | | | | | — |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | | | | — |
| 当期純利益 | | | | | 39,014 |
| 自己株式の取得 | | | | | △ 44 |
| 土地再評価差額の取崩 | | | △ 699 | △ 699 | 1,091 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △ 23,319 | △ 163 | | △ 23,482 | △ 23,482 |
| 当期変動額合計 | △ 23,319 | △ 163 | △ 699 | △ 24,182 | 10,858 |
| 当期末残高 | 82,146 | △ 440 | 18,586 | 100,291 | 308,747 |